Башkoртостан

Республикаhы

СИБАЙ KАЛАhЫ

kала округы  СОВЕТЫ

453830,  Сибай, Ленин урамы,  9/1

Телефон, факс (34775) 5-28-57, 5-28-67
	[image: image1.jpg]

	СОВЕТ

городского округа

ГОРОД СИБАЙ

Республики Башкортостан

453830,  г. Сибай, ул. Ленина,  9/1

Телефон, факс (34775) 5-28-57, 5-28-67

РЕШЕНИЕ

О ходе реализации  в городском округе законодательства
об обращениях граждан за 9 месяцев 2018 года

В соответствии с федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом городского округа город Сибай Республики Башкортостан, Совет городского округа город Сибай Республики Башкортостан

РЕШИЛ:
1. Информацию о ходе реализации в городском округе законодательства об обращениях граждан за 9 месяцев 2018 года  принять к сведению (прилагается).

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Комиссию по местному самоуправлению, правовым вопросам, охране прав и свобод граждан Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан.

Председатель Совета

             А.Г. Камбулатов

г. Сибай

30 октября 2018 года
№ 303
Приложение

к решению Совета городского округа

город Сибай Республики Башкортостан

№ 303 от 30 октября 2018 года

Информация
о ходе реализации в городском округе законодательства об обращениях граждан за 9 месяцев 2018 года
Права граждан на обращение в государственные органы и органы местного самоуправления, а также порядок рассмотрения обращений граждан государственными органами, органами местного самоуправления и должностными лицами регламентируется Федеральным законом «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» от 02.05.2006 N 59-ФЗ и  законом Республики Башкортостан от 12.12. 2006 г. N 391-з «Об обращениях граждан в Республике Башкортостан», постановлением главы Администрации городского округа город Сибай Республики Башкортостан от 30.09.2013 № 2113 «Об утверждении Порядка рассмотрения обращений граждан Администрацией городского округа город Сибай Республики Башкортостан».
Разработаны и применяются организационно-правовые документы, регламентирующие деятельность органов местного самоуправления, их структурные подразделения в сфере работы с обращениями граждан (порядок, график личного приема граждан, должностные инструкции).

Делопроизводство по обращениям ведется отдельно с использованием САДД «Дело» это позволяет более качественно осуществлять регистрацию обращений, контроль за сроками их исполнения.

На сайте городского округа функционирует виртуальная приемная, где каждый посетитель может обратиться в органы местного самоуправления по интересующим вопросам, касающимся самых разных сфер жизни. Обращения, поступившие на сайт, учитываются в журнале в электронной форме, затем переводятся на бумажный носитель и далее рассматриваются как письменные обращения.

Ответы гражданам направляются, как в письменной, так и в электронной форме.

В Администрации городского округа город Сибай Республики Башкортостан создана и работает электронная приемная Президента Российской Федерации.

За 9 месяцев 2018 года в Администрацию поступило 2035 обращений граждан, по сравнению с аналогичным периодом, поступило: в 2017 году – 1948 обращений (увеличилось на 87 обращений или +4,7%, в 2016 году – 2622 обращений (уменьшение на 587 обращений или -25%).
В том числе:

· письменных -  849;
· поступивших через РГАУ «МФЦ» - 545;
· поступивших через вышестоящие органы власти – 200;
· через виртуальную приемную главы Администрации – 6;
· поступивших в ходе личного приема граждан – 435.
В своих письменных обращениях жители города затронули вопросы:

-
предоставления жилья и жилищной политики - 252 (30% всех письменных обращений);

- ЖКХ и  благоустройства - 99 (11%);

· предоставления земельных участков и землеустройства - 385 (45%);

· проблем социального характера - 58 (7%);

· торговли и предпринимательства - 16 (2%);

· транспортного обслуживания  - 7 (1%);

· иных сфер -  32 (4%).

Итоги рассмотрения письменных обращений граждан следующие:

- исполнено - 784 (92%);

· принято к сведению - 37 (5%);

· находятся в работе - 21 (2%);

· отозваны  - 7 (1%).

В обращениях граждан, поступивших на рассмотрение через вышестоящие органы власти, были затронуты темы:

- предоставления жилья и жилищной политики - 54 (27%);

- ЖКХ и благоустройства - 94 (47%);

- проблем социального характера - 36 (18%);

- предоставления земельных участков и землеустройства - 12  (6 %);

- торговли и предпринимательства - 2 (1%);

- транспортного обслуживания  - 2 (1%).

Итоги рассмотрения обращений граждан, поступивших на рассмотрение через вышестоящие органы власти, следующие:

- исполнено – 192 (96%);

- принято к сведению - 1 (0,5%);

- находятся в работе - 7 (3,5%).

В ходе личного приема граждан за 9 месяцев поступило 435 обращений, по сравнению с аналогичным периодом, поступило: в 2017 году – 317 обращений (увеличилось на 118 обращений или +27%, в 2016 году – 494 обращений (уменьшение на 59 обращений или -13%)

 по темам:

-предоставления жилья и жилищной политики - 128 (29%);

- ЖКХ и благоустройства - 106 (24%);

- предоставления земельных участков и землеустройства - 37 (9%);

- проблем социального характера - 89 (20%);

- торговли и предпринимательства - 32 (8%);

- трудоустройства и занятости - 28 (7%)

- иные -  15 (3%).

Итог обращений, поступивших при личном  приеме:

- исполнено - 419 (96%);

- находятся в работе -  16 (4%).

Сектор по делопроизводству и по работе с обращениями граждан ведет постоянный мониторинг и контроль за продвижением обращений граждан, принимает своевременные меры по недопущению просрочки предоставления исчерпывающих ответов на них или мотивированного отказа.

В целом в Администрации городского округа работа с обращениями граждан поставлена на должном уровне.  Жалоб и нарушений нет.

В целях совершенствования системы по работе с обращениями граждан в социальных сетях «ВКонтакте», Facebook, Instagram, «Одноклассники» созданы официальные страницы Администрации городского округа город Сибай Республики Башкортостан. По состоянию на 24.10.2018 через социальные сети поступило 9 обращений.

Работа информационных групп

Согласно распоряжению Администрации городского округа город Сибай Республики Башкортостан от 27.09.2018 №1031 в октябре 2018 года проводятся встречи информационных групп с населением и трудовыми коллективами. Целью данных встреч является изучение и анализ ситуации в сферах социально-экономического, общественно-политического и культурно-духовного развития города, также информирование населения о социально-экономическом положении в городском округе город Сибай Республики Башкортостан.

Традиционно большинство вопросов при встречах касалось проблем ЖКХ, дорог, благоустройства города.

Всего запланировано 51 встреча. На 24 октября проведено 48 встреч. Всего задано 211 вопросов. С учетом повторно заданных вопросов – более 250.

Полный анализ вопросов будет сделан после завершения работы информационных групп.

Управляющий делами

Администрации городского округа

город Сибай Республики Башкортостан                                           Н.Н. Искаков